44,  74;  Hl,  47;  Lehnt.  6,  40. 

Bodenwerder.  CX1H. 

1287,  Jan.  29.  Ritter  Hei  nrich  von 

Homburg  ertheilt  seinem  Städtchen  Boden- 
werder, um  dessen  Wachsthum  zu  fördern, 

einen  umfassenden,  die  gemeindlichen  Ein- 
richtungen und  Freiheiten  der  Barger,  die 

Bussen  für  Verbrechen  und  geringere,  na- 
mentlich gewerbliche  Uebertretungen,  endlich 

auch  einige  processualische  und  privatrecht- 
liche Puncte,  insonderheit  Vergabung  und 

Erbfolge  in  den  Nachlas»  eines  Fremden, 
nortnirenden  Rechtsbrief: 

„Henricus  dei  gratia  miles,  nobtlis  vir 

de  Homburch,  omnibus  hanc  litterain  audi- 
turis  pariter  et  visuris  salutem  in  eo,  qui  est 

omnium  justus  judex.  Quoniam  est  conso- 
num  rationi,  subjectis  nobis  plebibus  provi- 
dere  in  hiis,  in  quibus  civili  quandoque  pre- 

gravantur  judicio  minus  juste,  ut  flant  ex- 
cedentibus  leviora,  que  satisfacere  volentibw 
hactenus  fuerant  graviore :  notum  igitur  esse 

volumus  universis  presentibus  et  futuris,  quod 

utilitati  et  commodis  intendentes  oppidi  no- 

stri,  quod  Bodenwerdherc  nuneupatur,  ut  eo 

facilius  in  temporalibus  reeipiant  incretnen- 
tum  incole  oppidi  supradicti,  hec  eis  jun 

concedimus  observanda.  §.  1.  Inprimis  ad- 

vocatus  ejusdem  oppidi  cum  conBenso  do- 

mini,  qui  pro  tempore  fuerit,  a  oivibus  eh- 
getur,  et  civium  unus  erit.  $.  2.  8i  civis 
coneivem  suum  acuto  leserit  instrumento. 

octo  talenta  vadiabit,  que  omnia  judicio  per- 
solvuntur.  $.  3.  Si  quis  sine  acuto  lesu« 
fuerit  instrumento,  et  testibus  poterit  hoc 

probare ,  lesor  xxx  solidos ,  v  leso  v  judiei 
et  xx  civibus.  vadiabit.  Si  vero  probare  non 

poterit,  juramento  se,  qui  impetitur,  expur- 
gabit.  §.  4.  8i  civis  percusserit  aliennm,  v 

solidos ,  duos  judiei  duos  leso  unum  civibu«, 
vadiabit.  §.  5.  Si  civem  leserit  alienus,  xxx 

solidos,  civibus  xx  leso  v  judiei  v,  dabit.  $.  6 

Si  quis  alii  alapam  dederit  manifestam,  le*o  I» 

len  tum,  judiei  x  solidos,  et  civibus  dat  talentnm. 

§.  7.  Qoi  alteri  manum  amputarit,  man  um  per- 
det,  collum  collo  nihilominus  recompenwt. 

$.  8.  Si  quis  pro  homicidio  exierit  civitatem. 
uxorem  et  liberos  illius  nullus  ledat  corpore 

sive  rebus;  si  placuerit  ipsis,  libcri  discedent. 

venditis  hiis ,  que  haben t.  $.  9.  Alicnns  ci- 

vem, civis  civem  non  inpetat  cum  duello. 

§.  lo.  Alienus  non  testabitur  super  civem 

nisi  consulibus  cum  duobus  $.  11.  Qoi  per- 

diderit  res  per  furtum,  deprehenso  fnre  »n 

begraliter  eaa  reeipiet ,  judicato  rare  per  j«- 

dicem  atque  cives.  §.  1 2.  Si  civis  vendere 

volucrit  domum  snam  et  recedere ,  impediat 

nullus  eura.    $.  13.   8i  braxatrix  statotaw 
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neasurain  minoraverit,  tres  solidos,unum  jodici, 

hWoim  duos,  dabiL  §.  14.  Pistoris,  si  ex- 

«.^rit,  similis  erit  pena.  $.  15.  Caroifex  ex- 

frden«  a  consulibus  corrigatur;  si  uou  einen- 

<!»Terit,  v  solidos,  judici  unam  partem,  ci- 
Tibus  duas,  dabit.  J.  16.  Si  carnes  non  sa- 

:*>  babuerit,  judex  tollet  illas  ipsumque  v 

-flJidis  sibi  et  civibus  condempnabit.  %.  17. 
5i  quis  conqueritur  et  dicit,  se  lestimonium 

p<inrturum,  nec  possit,  judici  solidos  duos 
iw.it-  S>  18.  Qui  armisono  clamore  cives 

wvocaverit  sine  causa,  judici  solidos  v  da- 
«i-  J.  10.  Si  quis  conrivium  impetitur  ab 

Jiqiw  noraine  cujuslibet  servitutis,  si  con- 
ftL*rit,  domino  suo  stabil  debita  Servitute; 

•j  D«ga?crit,  Uber  erit  prestito  jurauiento. 

S-  .1).  8i  quis  pro  aliquo  excessa  exierit  ci- 
nuiem,  si  redire  voluerit,  cum  consulibus 

cniiani  domini  impetrabit,  et  quod  judici 

>ierit.  ejus  erit  §.21.  Qui  coram  judicio 

*-aä  sua  uxori  ejus  et  pueris  dedeiit,  et  ju- 
■:m  pacis  solidum  in  testimonium  dederit, 

mortem  illius  hereditatem  suam  nemo 

:h  axor  et  pueri  ejus  tollent.  §.  22.  Qui 
^verit  civitatem  et  morari  voluerit,  arma, 

\k  habuerit,  hospiti  suo  presentahit;  si  no- 

!>nu  auferantur  ei  et  vendantur,  et  preeium 

/«ici«  el  eivium  erit.  §.  2.1.  Homini  depau- 

p.tkt  vendere  sua  licet,  si  nun  coram  ju- 

'^■iv  uxori  et  pueris  suis  dedit.  §.  24.  Si 
j  avitate  inortuus  fuerit  alienus,  hereditas 

1«  a  judice  reservetur,  donec  heres  illius 

".oua,  qui  justitia  eain  postulet  et  requirat; 
lafra  anuum  et  diem  nullus  venerit,  be- 

>^iias  judici«  ex  tunc  erit,    §.  25.  Qui  pa- 

<«»  domus  infregerit,  octo  taleata  judicio 

'«►iiabit.    5.  26.  Qui  id,  quod  silfriehte  vo- 
^ur,  oomuiserit,  xxx  solidos,  x  judici,  ci- 

"ta  dat  xx.    8-  27.  Dominica  post  Bartho- 
^  et  post  Galli  omuibus  liberum  forum 

fm  WKjue  iu  noiiam  horam  tertie  diei,  nisi 

•••n  violaverit  libertatem :  quod  qui  fecerit, 
»wtig  «entencie  subjacebit.    8.  28.  Si  quis 

^uvicuw  fuerit,  pensiouem,  que  scotli  vo- 

"»Uir,  (iebitam  non  dedisse,  nulli  super  eo, 
iwiis  coosulibus  respoudebit.  §.  20.  Nul- 

«vem  nostrum  pro  injusto  pondere,  mo- 

i«,  ulna  aut  mensura  accusare  poterit  aut 
WiTare,  nisi  in  manibus  illius  fuerint  de- 

jrik^asa-  hic,  qUi  fuerit,  cum  domino  et 
"aiulibua  hoc  componet.    §.  30.  Si  quis 
,,J»a>  nostro  judice  sibi  voluerit  judicari, 
»iu  ibidem  sccundum  justitiam  respondebit. 
V  öl.  Qui  aliquem  concivem   uostrum  de 

-*«Jitiooe  vel  convicio  infamem  reddiderit 
n  >u»pectum ,  si  convictus  fuerit  super  illo, 

H*  »ubdoa,  v  judici,  v  leso,  civibus  dat  xx; 

1  «onriuei  nou  poterit,  expurgabit  se  jura- 

'"fi*  cauüoue.    $.  32.  Quilibet  profugus  pa- 
*»  babebit  in  domo  sua  vel  alterius,  do- 
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nec  justitia  extrahatur;  qui  violentiam  i Iii 

fecerit,  capite  puniatur.  §.  33.  Quilibet  ci- 
vium semetipsum  aut  concivem  suum,  si  ne- 

cesse  habuerit,  eripere  a  judicis  poterit  po- 
testate  sub  obligacione  domicilii  sive  domus. 
8-  34.  Iudex  nullum  nostrorum  coneivium 

potest  de  aliquo  convincere  vel  gravare,  nisi 

cum  tribus  civibus  probare  poterit  contra  ip- 
sum.  8-  35.  Si  quis  iu  civitate  aliquid  emere 

vel  vendere  voluerit,  theloneura  nullum  da- 

bit. §.  36.  Si  quis  apportaverit  vinum,  cer- 
visiam  aut  medonem,  sine  conseusu  consu- 

lum  per  mensuram  vendere  non  licebit;  ob- 
tento  vero  consensu,  de  mensura  vini,  que 

ame  vulgariter  nuneupatur,  denarios  sex  per- 
solvet,  de  cupa  cervisie  vel  medonis  solidum 

unum  dabit.  §.  37.  Si  quis  domum  voluerit 

edificare,  in  positione  liminis  infra  se  et  vi- 

cinum  suum  duos  consules  vocitabit,  quo- 

rum  testimonio  fundamentum  edificii  sui  po- 
net,  sine  vicini  sui  aree  detrimento;  quodsi 

secus  fecerit,  xxx  solidos  judicio  et  civibus 

vadiabit.  $.  38.  Si  quis  sepem  probabiliter 

injuste  posuerit,  pro  qualibet  sude  tres  soli- 
dos vadiabit  judicio  et  civibus  antedictis. 

8-  39.  8i  quis  in  hospicio  alieujus  civis  ali- 
quofl  denarios  consumpserit  in  expensis,  et 

hospite  inscio  et  invito  abire  voluerit,  sine